¶ Sed dicta lex l. ordin. tit. de testamento, dicit
quod in testamento, in quo non interuenit ta-
bellio, quinque testes ad minus requiruntur. Si
autem interuenit tabellio, ad minus requiri-
tur tres testes, non computato tabellione in
numero testium. Quam legē declarat ista lex,
vt habeat locum in testamento nuncupatiuo,
etiam si testetur inter suos, vel inter extraneos.
Quod est satis notandum.

¶ Ex quo infertur, quod substitutio pupilla-
ris coram duobus testibus in testamento inter
liberos, non valet, etiam si sit facta de liberis;
quia non interuenient quinque testes, vel fal-
tem tres cum tabellione. quamvis contrarium
confuerint *Paulus de Castro, consilio 354. incipien-
tia et risis omnibus*, illa enim solemnia que requi-
ritur in institutione, requiritur in substitu-
tione. leg. 1. in principio. C. de impuber. & alijs. re-
net

nter Bald. in rubric. C. 6. quia substitutio est se-
cunda institutio. vt ibi.

VII. ¶ Hi autem testes debent esse vicini eius lo-
ci, in quo sit testamentum, non transeuntes nec
fortuiti. vt vult preallegata lex prima. & tener Ber.
in l. scindendum. si de verbis obligat. & in l. fin. si au-
tem. C. de iur. ad. textu & Ber. in ambient. de testibus.
Si vero ignorat, collat. 7. quidquid dixerit gloss. in
dict. I. has consiliosas in principio.

VIII. ¶ Existit infestus, quod ad essentiam testa-
menti nuncupatiū sufficiunt testes, & nec est
scriptura necessaria. Vnde si notarius in scriptu-
ra testamenti nuncupatiū aliqua omisit appor-
nere: non propterea vitiat testa. arg. I. bona si-
des. C. de pa. & I. contrahit. si de pign. tener Bald.
in l. error. C. de testim. & sequitur ibi Iud. Roman.
facit in similis textus & multa quia ibi cumulan-
tur per Iason. in l. vīnum, si si certus p. & quod
voluit Abbat. in cap. bone, colum. 3. de elect. vbi dicit
quod vbi non erat necessarius libellus si offe-
ratur ineptus, non virtuat. traditur in cap. cum di-
lecti. de emption. & vendit. Hinc est, quod vbi alias
non requiritur scriptura, si non sit solemnis,
non presumitur falsa: vt l. iuramentum, in fin. C. de
testam.

VIII. ¶ Testamentum nuncupatiū factum con-
tra tabellione debet legi ipsi testibus, alias
non valet. I. fideicommissa. §. queriens. & ibi doct.
dict. l. 3. Lex ca. & ibi Bart. si de testim. I. has consiliosas.
§. at cum humana. C. qui testamento facere
possunt.

X. ¶ Secus in testamento in scriptis, cum de-
bet fieri clausum & sigillatum, vt per Bartol. &
alios in 2. f. quemadmodum testim. ap. & d. §. at cum
humana. 6. partit. sit. l. l. 1.

X. Item quando fit inter liberos, legi non debet
secundum Bart. in dict. I. fideicommissa. §. queriens.
Sed Bald. contra in l. ambient. quod sine, colum. 1.
vers. & ex predicto determinatur quiesco. C. de teſſ.
& hoc tene per istam legem in ratione sui. Vnde
de quantum ad hoc nulla est differentia inter
suos & extraneos quo ad formam testandi, &
quoad solemnitatem testamenti propter falsi-
tatis suspicionem, quia facile posset fabricari, si
testamentum testibus non legeretur. Item non
erit integer testis qui non vidit nec audiuit
qua in testamento sunt contenta. l. si non specia-
li. C. de teſſ.

XI. ¶ Idem videtur dicendum in quolibet con-
tractu qui sit in scriptis, quia debent legi ipsi
partibus & testibus. Abbas in cap. cum P. tabellio
col. 2. in vers. infero etiam ad aliam questionem de
fidei instrum. per l. contracit. C. de fide instrum. & ibi
Bartol. Idem Abbas in cap. 1. col. 4. vers. videtur re-
quiritur. eod. simil. & ibi Ioseph. Audr. & in additione
bus ad Special. de instrum. castella. §. ostendo, vers. illud
quoque. Bart. in l. Gallo. §. idem credendum. si de libe-
ritate & peccatum, de hoc habemus pragmatican
sanctionem Segobiensi anno millesimo quingen-
telimo tertio.

XII. ¶ Si autem scriptura non lecta pars se sub-
scribat, vel secundule vacue, non per hoc vide-

tur approbare contenta in scriptura vel secun-
dum vult Ioseph. in cap. 2. de fide instrum. Angel. in l.
ita signatum. §. Chrysogonus si de verbis obliqu.

¶ De publicatione testamenti tenemus, quod XIII.
si est factum cotam tabellione cum solemnitate
tibus alias requisitis, cum si scriptura publica:
non est necessaria alia publicatio. sine testa-
mentum sit in scriptis sine nuncupatiū: ve
vult gloss. in cap. 2. in verbo publica manu de fide instr.
& ibi Abb. & alii doctores. tener Bart. in l. 1. si quemad-
modum testim. ap. querens. Bald. in l. 1. C. de teſſ. & in
l. 1. has consiliosas in fine. C. qui testim. fas. poss. &
in pluribus alio loco. etiam si testes incripti de-
cesserint. gloss. in dict. cap. 2. & in l. 2. C. quemad-
modum testim. ap. & ibi Bart. Angel. & Ludovic. in
l. 1. col. 6. in fin. vers. in eadem gloss. C. de testim.

¶ Testamentum vero factum sine tabellio XIII.
ne est publicandum, vt l. publicari. l. testamento
omnia. l. omnium. C. de testim. & ff. & C. quemad-
modum testim. ap. alioquin nihil valer decedē-
tino ex testim. necessariis adhibuto. gloss. in
verbo obsequitur. C. quemadmodum testim. ap. in l.
2. & ibi Bart. in versi quid si testes. & in l. 2. ff. nisi
vixi testatore huiusmodi. publicatio. vel re-
cognitione facta fuisset, vt per Bald. in l. 2. C. de fi-
deicommiss. & in l. 1. col. 2. versi interdum. C. de testim.
& in Special. de instrum. ed. versi si deciderit. tale enim
testamentum sine tabellione factum est prima-
ta scriptura, quia per se non substitutio per Abb.
in cap. 1. col. 1. versi. Item infestus de fide instr.

¶ An autem testamentum nuncupatiū XV.
potest probari per publicam scripturam. vide
gloss. Bald. & doctores in l. 1. C. de testim. notariorum in
l. fin. C. de fideicommiss. & in l. 2. C. de bon. poss. secun-
dum ta. & in l. heredes palam in princ. ff. de testim.

¶ Tunc dicitur testamentum publicatum, XVII.
quando apud iudicem & notarium publica:
tur. Bald. in dict. l. 2. C. quemadmodum testim. ap.
ad petitionem eorum quorum interest. l. testamento
omnia. C. de testim. gloss. in dict. l. publicari. & ibi Bal.
& 6. partit. sit. l. l. 3. 4.

¶ In hac publicatione citantur hi, quorum XVII.
interest. l. de rnoque, ff. de re ind. l. nam ita diuina,
ff. de adopt. l. 4. & aliud. ff. de fideicommiss. l. gloss. & de-
clares in l. maiorem. C. de paſt. Paulus de Caſir. confi-
l. 2. 4. per l. recuſare in princip. ff. ad Trebula. Ad idem
l. in causa. §. causa. ff. de minor. l. si quando. C. de teſſ.
l. testim. cod. sit. c. in nomine Domini. ed. titul. cum fi-
miliis.

¶ Et si aduersarius est certos, debet speciali- XVIII.
ter citari, argum auchen. non iure. 1. responſo. C. de
pana iudic. qui male iudicant, vbi autem aduersa-
rii certos non est, sufficit proclamatio gene-
ralis. cap. fin. de maio. & obed. c. cum in ria, qui ma-
trim. accus. p. l. si eod tempore. C. de remissione pignor.
doctores in dict. l. publicati.

¶ An autem debent dari interrogatoria & XIX.
sententia ferri, videose Bald. in dict. l. publicati, &
ibid. an sit disfinitius, an interlocutoria. cap. fin. de
reind. lib. 6. Iudo. in rubr. ff. de re indicata. vbi con-
cluditur quod est interlocutoria, à qua non appa-
pellatur, idem l. 4. tit. de appell. lib. ard.

- XX. ¶ Quis autem sit iudex competens ad faciem huiusmodi publicationem testamenti, vide *Ladouic. in dict. I. publicati*, qui dicit, quod is apud quem veniret ventilanda querit testamenti, per *I. cum b. § transallatione, ff. de transact.* cum ibi notariis.
- XXI. ¶ Modus pronuncianandi in publicatione est, quod iudex dicat, Pronuncio testamentum hoc habeti pro publicato, ut sentit *Innos. in cap. Albericus de nobis*, quem allegat *Bald. in auctoribus*, si quis in aliquo documento, *C. de edict. & in I. publicati praelegata, & ibi Ludovic.*
- XXII. ¶ Si clericus est relictus heres in testamento vel executor, an teneatur comparere coram iudice seculare, vide *Bald. in I. testamentum omnia. vers. ultime formo. C. de testam.* qui dicit quod sic idem l. 4. tit. de testamentis lib. 3. ordin.
- XXIII. ¶ Forma testamenti in scriptis traditur. 6. part. tit. 1. l. 1. & hic & in Spec. de instru. edit. § compendio chart. 2. & vnum est principium necessarium quod interueniat tabellio & testium subscriptio. Si autem tabellio non interueniat, oportet quod fieri publicatio coram tabellione eo modo quo diximus: ut per *Bartol. in l. 1. & 2. ff. quiescendum. testamentum aperiat, post glori. vbi alij doctores.*
- XXIV. ¶ Testes qui debent esse presentes in testamentis, debent esse alias habiles, aliqui testimonium non valer, vt per *Bald. in l. 1. col. 3. vers. praeterita ista prohibitis. C. de bon. poss. contra. a. per I. testim. § conditionem, ff. de testis.* vnde si sunt inuiti, non sunt legitimi testes, i. qui testamento, 6. fin. in fine addit.
- XXV. ¶ Si tamen testamentum est subscriptum a testibus infamibus, non propter ea vitia, sicut *Bald. in cap. 1. prope medium.* an remouere debent testes qui pares esse desiderant, & in l. 1. col. 2. interdum est nuncupatum. *C. de testament. vbi plenè an & quando infamis sit legitimus testis.*
- XXVI. ¶ Hec autem testium habilitas requiritur quando testamentum fuit ad testium, §. conditionem, ff. de testam. inst. co. § sed cum aliquo, & ibi Bart. & ali. *Bald. in dict. 1. 1. ad renoueri, C. de Bald. & Lud. in dict. 1. 1. C. de testam.*
- XXVII. ¶ Fides vniuersitatis non supplet imperfectionem alterius, in testamentis: immo omnes debent esse habiles: ut traditur in dict. l. 1. C. de testam. *Bald. in l. 1. C. de bon. po. contra tab. 6. partit. tit. 1. l. 9.* vide *Bald. in l. ex argentiarii, 5. l. ff. de edict. & glori. foro legum, lib. 1. titul. de las testimoniis l. 1. vide *Bald. in l. 1. vers. ibi in testis & vers. ex his habeas determinatum. C. de questionibus.* vbi per illum textum dicit quod si in approbatione actus requiritur certus numerus testium si interuenient decem testes, vel plures, quorum duo vel tres sunt infames, vel excommunicati, si ceteri sunt legitimis, quibus desideratus numerus refat, sufficit: idem per illum textum, tenet *Bald. in l. satu aperi.* C. de falso. dicens quod si quis probatur per testes, obtinebit, quamvis produxerit instrumentum de falso suspectum,*
- per dict. l. 1. & l. 3. c. de fide infra. quia utile per insutile non vitatur.
- ¶ Idem dicimus de duobus tabellionibus, quorum unus est infamis, alter bonus famae, coram quibus factum est instrumentum, vel testimentum. valebit enim ratione tabellionis famae fama. *Baldin. Imperator, la 1. colum. 8. vers. nota etiam quod si duo notarii, ff. de statu boni, per dict. l. si quis ex argentiarii, § sed cum omnes. Idem in auerborate duorum tutorum, quorum alter sit falsus, alter legitimus. Valer enim anchoritas l. 1. in principio app. §. 1. & ibi Bartol. ff. quod falso rutorne auto.*
- ¶ Vbi deficit numerus testium, corrigit testamentum, nec potest suppleri per iuramentum, part. suppliendum, quia non potest recedi a lege requirente tertium numerum testium. *regula indulsum de reg. in lib. 6. nec defecitus numeri, vel probationis suppleri per iuramentum, vel extraneas coniecturas.* Immo debet probari per testes substantiales, *gloss. not. in l. cum proponebatur de legas. 2. & in l. cum de indebito, C. de probation. Bald. in cap. 1. de contra. inuest. § item rafallus column. 2. versic. quero vtrum numerus testium lib. 6. sicut. *idem Bald. in l. 1. in vers. sed nunquid, C. de bon. po. secundum ta. & in l. in bone fide, C. de rebus creditis. Ludovic. in dict. l. 1. colum. 3. an vers. rafallus extra gloss. præterea testis idoneus non dicitur, qui in defecitu assimilatur. Bald. in l. 1. col. 1. vers. item nota. C. qui & aduersus quas. unde testes in minori numero quam necessariò vel statute, quamvis faciunt iudicium, non tamen probationem. *Bald. in l. cum circa in fine. C. de iste ratione dictum.***
- ¶ An testator carceratus vel tempore peccatis siue in mari, vel alias legitimè impeditus possit testari cum minori numero testium, vide *Bart. Bald. Paul. & Alexandrin. in dict. l. fin. C. de testam. Bart. in l. 1. ff. de bon. poss. ex testa mi. Angel. in authentic. de non alien. §. quod autem in fine. col. 2. tenent quod non, intellige quando lepitem possint reperiri vel fecis, hoc de mente legum regni ordin. lib. 3. tit. de testam. l. 1. & hic, quæ requirunt quinque testes in testamento nuncupativo: vbi plures habent non possunt, ad hoc bonus textus in lib. 6. in cap. debitum de ligamus. vbi si ad substantianum actus aliqua solemnitas requiritur, nisi interuenient, non valet actus, etiam si propter necessitudinem non fuerit adhibita.*
- ¶ Probatum autem plures testes haberi non ponuisse, ex sola allegatione, nisi probetur contrarium. *l. cum res. C. de probat. Bartol. in l. confirmatur queas antepen. ff. de iure codicillariorum.* tutius tamen putat, quod notarius scribat in testamento presentibus testibus illis, cum facta perquisitione plures haberi non posuerunt, de consecutudine generali in his regnis in testamento nuncupativo foli quinque testes adhibentur, quamvis plures haberi possint.
- ¶ An autem tot testes requirantur ad probandum testamentum, quot requiruntur in eius confectione, vide *Bald. Ladouic. & alios in dicta*